
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.565 del 09-09-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 565 DEL 09-09-2022

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di
amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come
modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del

Presidente della Giunta della Regione Toscana n. 263/2006

Direzione generale
Servizio segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti

Oggetto: edizione 2022 dell'Alzheimer Fest, Piazza SS.
Annunziata, 9-11 settembre 2022. Affidamento dei servizi
aggiuntivi a Cristoforo Società Cooperativa Sociale -Onlus
consorziata esecutrice di CO&SO,Consorzio per la
Cooperazione e la Solidarietà.. CIG Z4037B33D1

43.01.13

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.565 del 09-09-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 565 del  09-09-2022

Oggetto: edizione 2022 dell'Alzheimer Fest, Piazza SS. Annunziata,
9-11 settembre 2022. Affidamento dei servizi aggiuntivi a Cristoforo
Società Cooperativa Sociale -Onlus consorziata esecutrice di
CO&SO,Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà.. CIG
Z4037B33D1

Il/La Responsabile del P.O. del Servizio
segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.565 del 09-09-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

Visti:
la legge regionale della Toscana 3 agosto 2004, n. 43 Riordino e●
trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB)
Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni
particolari per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze;
lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente●
della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;
il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del●
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28 dicembre 2006
e, in particolare, gli articoli 9 e 13 dello stesso;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 59 del 10 dicembre 2021 con la●
quale si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2022, il
Bilancio Preventivo economico pluriennale 2022-2024 e dei Budget di Area
per il triennio 2022-2024;
la Direttiva n. 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e●
passivo bilancio economico-patrimoniale;
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 27/06/2022 -●
rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla Direzione
Generale, con relativa delega di funzioni” con cui è stata assegnata alla
dott.ssa Antonella Schena per il periodo 01/07/2022 - 31/12/2022 la
responsabilità della Posizione Organizzativa “Servizio Segreteria Generale,
Sistemi IT e Museo degli Innocenti”;

Dato atto che:
la scrivente, Responsabile del Servizio Segreteria generale, Sistemi IT e Museo●
degli Innocenti, in forza della citata direttiva del Direttore generale n. 1 del
29/01/2018, assume il ruolo di Responsabile unico del presente procedimento,
ai sensi del punto 10.1 delle Linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 nonché di Direttore di esecuzione del contratto;
la scrivente non versa in stato di conflitto di interessi, anche potenziale, come●
da dichiarazione prot. n.0007285/I del 09/09/2022 allegata al presente atto
alla lettera “A” che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Premesso
che in data 19/04/2022 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione triennale●
(2022-2024) tra la Regione Toscana e l’Istituto degli innocenti di Firenze ai fini
dell’attuazione della L.R. n. 31 del 20 marzo 2000 (numero repertorio 170 del
2022);

Dato atto:
che l’Associazione Alzheimer Fest con nota prot. n. 4266/E del 11.05.2022 e n.●
5845/E del 01.07.2022 ha chiesto all’Istituto di collaborare all’edizione 2022
dell’Alzheimer Fest, che si terrà a Firenze in Piazza S.S. Annunziata nei giorni
9-11 settembre 2022, concedendo il patrocinio da parte dell’Istituto e l’utilizzo
degli spazi dell’Ente,



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.565 del 09-09-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

della comunicazione del 21.06.2022 (nostro prot.5606/A) con la quale●
l’Assessora alle Politiche Sociali, edilizia residenziale pubblica e cooperazione
internazionale, dott.ssa Serena Spinelli, ha chiesto la disponibilità da parte
dell’Istituto a collaborare all’iniziativa nell’ambito delle attività previste
dall’Accordo  triennale tra la Regione Toscana e l’Istituto degli Innocenti ex
DGR 363/2022 mettendo a disposizione i propri  spazi, tra cui: il Salone
Brunelleschi, il Cortile delle donne e il Cortile degli uomini oltre le sale poste
dietro il bookshop e il loggiato, come da allegato “B” al presente atto quale
parte integrante e sostanziale;
che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 14 luglio 2022 ha accolto●
la proposta avanzata Associazione Alzheimer Fest, in quanto trattasi di una
APS (associazione di promozione sociale) e il cui scopo principale è quello di
“sensibilizzare il tema della relazione tra generazioni e quello del benessere
che le attività culturali possono infondere nelle persone”, che costituiscono
anche per l’Istituto argomenti di attualità e di intervento, come meglio
illustrato nell’informativa al CdA allegato “C” al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

Considerato che, per l'organizzazione dell’evento sopra richiamato, si rende
necessario acquisire il servizio di assistenza tecnica con personale specializzato, di
sicurezza e sorveglianza, oltre a quelli di pulizia e di apertura straordinaria della
Portineria e del Bookshop rispetto al loro normale orario ed infine del servizio
museale per l’organizzazione di due visite guidate al Museo degli Innocenti nei giorni
di sabato 10 e domenica 11 settembre;

Rilevato che tale tipologie di servizi possono rientrare tra quelli di basi e funzionali
aggiuntivi assegnati all’operatore economico Co&SO, Consorzio per la Cooperazione e
la Solidarietà Consorzio di Cooperative Sociali SCS ( in qualità di aggiudicatario) e a
Cristoforo Scs (in qualità di consorziata socia esecutrice dell’appalto) della
concessione dei servizi museali, attività temporanee e portineria/bookshop del Museo
degli Innocenti, ai sensi della Disposizione dirigenziale n .638 del 16/11/2020;

Preso atto del preventivo presentato in data 09/09/2022, acquisito agli atti
dell’Ente in pari data al prot. n. 2022-0007282/A ed allegato al presente atto quale
sua parte integrante e sostanziale (All.D), da Cristoforo Società Cooperativa Sociale -
In Your Event by Cooperativa Cristoforo indicata quale esecutrice, per un importo
così suddiviso: € 4.440,00 ( IVA al 22% esclusa) per i servizi di supporto
organizzativi all’evento e € 560,00 ( Esente IVA) per l’organizzazione di due visite
guidate al Museo degli Innocenti;

Dato atto che il costo del servizio in oggetto, ritenuto congruo con riferimento alle
quotazioni previste dal contratto in essere con il concessionario delle attività museali
e convegnistiche, ammonta ad € 5.000,00 (IVA esclusa) e trova finanziamento nel
seguente modo:

€ 5.976,80 sul Budget dell’Area Infanzia e Adolescenza, alla voce di costo●



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.565 del 09-09-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

07.01.02.02.08 “altri servizi in appalto” comm. 43.01.13 , come autorizzato
con nota Prot. 7278 del 09/09/2022 da parte del Direttore dell’Area
Infanzia e Adolescenza;

                                                                   DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

di affidare a Cristoforo Società Cooperativa Sociale (In Your Event by1.
Cooperativa Cristoforo), avente sede legale in via Lisbona, 23 Pontassieve,
P.IVA 05206930488,  la fornitura del servizio di supporto organizzativo
per la realizzazione dell’edizione 2022 dell’Alzheimer Fest, che si terrà a
Firenze in Piazza S.S. Annunziata nei giorni 9-11 settembre 2022, per un
corrispettivo complessivo di euro € 5.000,00 (IVA esclusa), come da
preventivo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale
(All. D);

di richiedere al Servizio bilancio e controllo di gestione la conversione in2.
ordine  della seguente offerta in favore di  Cristoforo Società Cooperativa
Sociale (In Your Event by Cooperativa Cristoforo), avente sede legale in via
Lisbona,23 Pontassieve, P.IVA 05206930488:

offerta n.-R1001-0000441 dell'importo complessivo di euro € 5.976,80●
imputando la spesa sul budget 2022 dell’Area Infanzia e Adolescenza alla
voce  di conto 07.01.02.02.08 “altri servizi in appalto” comm. 43.01.13,
come autorizzato con nota Prot. 7278 del 09/09/2022 da parte del
Direttore dell’Area Infanzia e Adolescenza;

di dare atto che la sottoscritta, in forza della direttiva n. 1/18 del Direttore3.
Generale, svolge la funzione di Responsabile Unico del Procedimento e
non versa in situazione di conflitto di interessi anche potenziale;

di disporre l’immediata eseguibilità del presente atto e la pubblicazione ai4.
sensi del D.lgs. 33/2013;

che a seguito dell’aggiudicazione della presente procedura, si procede ad5.
effettuare il relativo ordine;

di disporre la pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e nel rispetto della6.
vigente normativa in materia di tutela della riservatezza.

La Responsabile del Servizio segreteria generale,
sistemi IT e Museo degli Innocenti
Dott.ssa Antonella Schena



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.565 del 09-09-2022 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6

Il presente atto è firmato digitalmente  ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).


		2022-09-09T13:19:07+0000
	IT
	SCHENA ANTONELLA




